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Lettere adgang til offentlige miljødata 

Miljøportalen arbejder videre med at digitalisere og præsentere miljødata på miljøportalen. Landbrugserhvervet har 
også en række ønsker til miljøportalen.

For lidt over et år siden blev Landbrug & Fødevarer og Videncentret for Landbrug, som repræsentanter for en væsentlig miljøinteressent, interviewet 
om landbrugets ønsker til adgangen til miljødata. Interviewet var et led i arbejdet med at forme den ”Fællesoffentlige digitaliseringsstrategi”, og
naturstyrelsen var tovholder i forhold til arbejdet med delstrategien ”Let adgang miljødata”.

Strategien er nu blevet udformet som 8 initiativer, der giver forslag til, hvordan myndigheder, private, virksomheder og offentligheden kan få lettere
adgang til miljødata. Strategien er nu overdraget til miljøportalen, der skal igangsætte initiativerne.

Miljøportalen, v. sekretariatsleder Birgitte Pahl og projektleder Kaja Hansen, har besøgt Videncentret med henblik på at fremlægge rammerne for
arbejdet og for at spørge nærmere ind til de temaer, erhvervet ønskede prioriteret. Samtidig benyttede Videncentret også muligheden for at komme 
med supplerende ønsker til fremstilling og håndtering af data på arealinformation.

Se Birgitte og Kajas slides.

Danmarks Miljøportal
Danmarks Miljøportal (DMP) er et partnerskab mellem kommunerne, Danske Regioner og Miljøministeriet. Partnerskabet var bl.a. et resultat af et 
ønske om at samle og sikre data om miljøet fra de nedlagte Amter, og Miljøportalen er derfor først fremmest en stor samling af miljødata, hvoraf en 
del efterhånden kan tilgås via den gratis Web service Danmarks Arealinformation.

Strategien “Let adgang til miljødata” forslår bl.a., at der udstilles flere nye temaer på Danmarks Arealinformation. Midlerne er ikke ubegrænsede og 
DMPs bestyrelse har besluttet at prioritere en ekstra mio.kr. i år til initiativ 1 (optagelse af nye temaer på Danmarks Arealinformation), for at 
imødekomme miljøinteressenternes behov. Leverandøren og følgegruppen for Arealinformation arbejder nu på en plan for optagelse af de nye 
temaer på Danmarks Arealinformation. På hjemmesiden og i nyhedsbrevet vil man løbende kunne følge, hvilke temaer som kommer på Danmarks 
Arealinformation. DMP arbejder dog også med de øvrige initiativer i forskelligt omfang - se slides.

Initiativ 1

Formålet med projektet er at give en central tilgang og større tilgængelighed af ajourførte data på natur- og miljøområdet. Dette vil give nytteværdi 
ift. ‘sagsbehandling’ /opgaver på området. Eksempelvis kan der spares tid, fordi brugerne får hurtigere overblik over eksisterende data og
forudsætninger. 

Her tages der bl.a. udgangspunkt i interviews af væsentlige miljøinteressenter og DMP har i første omgang lavet en prioriteret liste på ca. 50 
datasæt, der arbejdes med i 2014. Der arbejdes med lidt forskellige modeller for, hvordan data i forskellige datasæt fremstilles. Det forventes, at 
der kommer nye temaer, ønsker og midler også de kommende år, bl.a. for at sikre at datagrundlag for forvaltning af ny lovgivning løbende kan
indarbejdes og holdes opdateret. 

Det er primært målet, at data skal og kan trækkes ind i egne GIS-løsninger. De enkelte myndigheder har selv mulighed for at finansiere nye 
dataløsninger og lægge temaer på miljøportalen. Applikationer, der indberetter og/eller bearbejder data, indgår ikke i DMPs ansvarsområde, men 
kan gennemføres af de enkelte myndigheder eller øvrige interessenter.

Temaer der er kommet på i 2014:

l Luft 
l VVM redegørelser (plansystem) 
l Vandførings- og vandstandsdata
l Indvindingsoplande udenfor OSD (Områder med Særlige Drikkevandsinteresser) 
l Igangværende påbud JFL (JordForureningsLoven) 
l Naturregistreringer (VVM o.a.) 
l HNV (Områder med høj naturværdi) 
l Renseanlæg (udledningspunkt og målested) (projekt) 

Temaer der er på vej

l Kommuneplanretningslinjer (ca. 20 temaer fra Plansystemet) 
l Rapporter om jordforanstaltninger 
l Fiskedata i vandløb (inkl. fagdata) 
l Novanaovervågning hav profilmålinger (inkl. fagdata) 
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l Novanaovervågning vandløb vandplanter (inkl. fagdata) 

Du kan holde dig orienteret på:

l Miljoeportal.dk
l Nyhedsbrev (tilmelding på forsiden af miljoeportal.dk)
l Facebook: https://www.facebook.com/miljoeportal
l LinkedIn: Danmarks Miljøportal 

Læs det seneste nyhedsbrev, hvor du også har mulighed for at tilmelde dig webinar-undervisning i brug af funktionerne på arealinformation.

DMP spurgte ind til, hvori Videncentret kunne se potentialer for at effektivisere fremstilling af data på miljøportalen. Videncentret havde måske 
svært ved, uden nærmere forberedelse, at forholde sig så meget til processen i udvælgelse af data, men det er klart, at vi har ønsker til en god 
dialog også fremadrettet, for derigennem at tilstræbe, at de data vi har brug for, også fremstilles, og gerne på en måde så de er lette at anvende. 

Det blev diskuteret, om landbrugets konsulenter kan deltage i brugerseminar, om der skal laves et mindre brugerkursus for miljøkonsulenter eller 
evt. om der skal stables et egentligt kursus på benene til foråret, hvor DMP også skal ud og besøge kommunerne. Der blev ikke truffet egentlige 
beslutninger, da VFL forinden vil lave en behovsafdækning. Men det er allerede nu muligt for konsulenter at deltage i DMPs brugerseminarer.

Ønsket fra erhvervets side er generelt også at sikre et godt grundlag for arbejdet med diverse ansøgninger og dermed en troværdig rådgivning og 
en effektiv sagsbehandling, samt at sikre en god og reel borgerinddragelse ved præcis og åben fremstilling af data f.eks. med vedtagelsen af nye 
Vand- og Natura 2000-planer o. lign.

Følgende ønsker og spørgsmål blev også berørt ved besøget

Nye/flere konkrete ønsker til fremstilling af data og funktioner:

DMP forklarer, at det altid er muligt at fremsætte ønsker til data på miljøportal@miljøportal.dk , men at ønsker selvfølgeligt skal prioriteres ligesom 
de øvrige opgaver.

En samlende indgang til miljødata er et ønske fra landbrugets konsulenter.

Som det kan ses ovenfor er en samlende indgang også et af de vedtagne initiativer, men pt. ikke det, der prioriteres højest. Dertil kommer, at DMP i 
høj grad arbejder ud fra en forudsætning om, at relevante data hentes ind i eget system, og det derfor ved den konkrete sagsbehandling eller
rådgivning er forventet, at man benytter egne platforme til fremstilling af data.

Vanskelig adgang til naturdata o.a. data

Applikationen, der forbinder miljøportalens polygoner med data i naturdata, kan ikke anvendes af landbrugets konsulenter, og det kan være meget 
vanskelig at finde data på en sikker måde. Dertil kommer, at det ikke altid er lige let at finde dato, historik og gyldighed for fremstillede polygoner. 
DMP kunne forstå udfordringerne og tog VFLs bemærkninger med hjem. Metadata bør dog kunne findes på hjemmesiden. 

Der arbejdes på en funktionalitet, fagdatavinduer, på miljøportalen, som skal sikre, at man kan hente naturdata, data om overfladevand, grundvand,
jordforurening mv. med en geografisk søgning direkte via miljøportalen.

Dataansvar

På spørgsmål om sikkerheden for at data altid er valide og opdaterede, oplyste Kaja og Birgitte os om, at det i sidste ende er den konkrete 
dataansvarlige myndighed, der har ansvaret for de forskellige fremstillede data. Er der derfor behov for sikkerhed for datavaliditet er det nødvendigt
at henvende sig til den ansvarshavende myndighed.

Der mangler opdateret kort for kategori 1, 2 og 3 natur i medfør af
husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen

Miljøportalen noterede konkrete ønsker fra de deltagende.
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